

Obra  
TORRE PARA CAIXA D'ÁGUA CAPACIDADE 10M³

Bancos  
SINAPI - 01/2022 - Maranhão

B.D.I.  
25,0%

Encargos Sociais  
Não Desonerado: embutido nos preços  
unitário dos insumos de mão de obra, de  
acordo com as bases.

Curva ABC de Serviços

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	Peso (%)	Peso Acumulado (%)
2199	Próprio	CONCRETO FCK 30 MPA INCLUSO FERRAGEM E FORMA	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	5,05	2.312,50	11.678,12	83,42	83,42
101963	SINAPI	LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIPOIADA, PARA PISO, ENCHIMENTO EM CERÂMICA, VIGOTA CONVENCIONAL, ALTURA TOTAL DA LAJE (ENCHIMENTO+CAPA) = (8+4). AF_11/2020	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	9,0	238,03	2.142,27	15,30	98,72
93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	MOVT - MOVIMENTO DE TERRA	m³	2,38	75,21	178,99	1,28	100,00

Total sem BDI 11.199,57  
Total do BDI 2.799,81  
Total Geral 13.999,38

Olimpio Junior  
Eng. civil  
1114245151